
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2024 г. Донецк №

О проведении оценки готовности образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки 

Донецкой Народной Республики, к 2024-2025 учебному году

В целях реализации норм Федерального закона от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с 
Распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 
22.08.2023 г. №Р-178 «О типовом положении о комиссии по проведению 
оценки готовности организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, к новому учебному году», руководствуясь Законом Донецкой 
Народной Республики от 7.06.2024 № 80-Р «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной Республики 
отдельными государственными полномочиями Донецкой Народной Республики 
по обеспечению получения дошкольного образования в государственных 
дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в государственных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам», Положением о Министерстве образования 
и науки Донецкой Народной Республики, утвержденным Постановлением 
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 22.07.2015 г. № 13-43 (с 
изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Состав комиссий по оценке готовности государственных 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования Донецкой Народной Республики, осуществляющих 
образовательную деятельность (далее -  Комиссии ОО) (Приложение 1).



1.2. Состав комиссии по оценке готовности государственных 
профессиональных образовательных организаций (далее -  Комиссия ПОО) 
(Приложение 2).

2. Комиссиям 0 0  и Комиссии ПОО:

2.1. Провести объективную оценку готовности к 2024-2025 учебному 
году государственных образовательных организаций Донецкой Народной 
Республики, осуществляющих образовательную деятельность (далее -  
Организации), в соответствии с планом мероприятий Организаций.

В работу комиссий рекомендуется включить:
анализ результатов оценки готовности Организации и устранения 

нарушений, выявленных в ходе ее проведения к началу предыдущего учебного 
года;

оценку состояния антитеррористической и противокриминальной 
защищенности Организации, в том числе наличие паспорта безопасности 
объекта (территории);

оценку обеспечения доступности зданий и сооружений Организации для 
инвалидов и иных маломобильных групп населения;

оценку организации безопасной эксплуатации энергоустановок 
(электротеплоустановок), их технического состояния, в том числе обеспечение 
надежности схемы электротеплоснабжеиия, ее соответствия категории 
энергоприемников, содержания энергоустановок в работоспособном состоянии 
и их безопасной эксплуатации, проведения своевременного и качественного 
технического обслуживания, ремонта, испытаний энергоустановок и 
энергооборудования;

оценку соблюдения требований к работникам и их подготовке;
оценку соблюдения требований охраны труда электротеплотехнического 

и электротехнологического персонала;
укомплектование рабочих мест обязательной документацией;
укомплектование рабочих мест средствами индивидуальной защиты, 

цожаротушения и инструментом;
оценку организации мероприятий в области гражданской обороны и 

Защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
проверку работоспособности и обеспечения обслуживания систем 

автоматической противопожарной защиты;
проверку наличия и исправности первичных средств пожаротушения, 

состояния путей эвакуации и эвакуационных выходов;
проверку наличия и размещения наглядной агитации по вопросам 

соблюдения мер безопасности и умений действовать на случай возникновения



чрезвычайных ситуаций;

оценку состояния улично-дорожной сети вблизи Организации;
проверку организации школьных перевозок, включающую наличие 

транспортных средств в исправном состоянии, кадровое обеспечение, 
готовность школьных маршрутов;

оценку выполнения предписаний органов государственного контроля 
(надзора).

2.2. Определить состояние подготовки образовательных организаций к 
2024-2025 учебному году до 13.08.2024.

2.3. Обеспечить подписание актов приемки организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, к началу 2024-2025 учебного 
года до 13.08.2024.

3. Руководителям департаментов, управлений, отделов образования 
администраций городских и муниципальных округов Донецкой Народной 
Республики:

3.1. Обеспечить работу комиссий по оценке готовности
государственных образовательных организаций, полномочия по которым 
переданы органам местного самоуправления муниципальных образований 
Донецкой Народной Республики.

3.2. Провести оценку готовности муниципальных организаций 
дополнительного образования, к началу 2024-2025 учебного года.

3.3. Обеспечить с 12.07.2024 по 15.08.2024 своевременное
предоставлении информации в Министерство образования и науки Донецкой 
Народной Республики по формам мониторинга о готовности организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, к началу 2024-2025 учебного 
года.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого 
заместителя Министра О.В. Трофимова и заместителя Министра Л.Н. Волкову.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Министра О.П. Колударова



Приложение 1

к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
ОТ 2024 г. №

СОСТАВ КОМИССИЙ
по оценке готовности государственных общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования Донецкой Народной Республики, 

осуществляющих образовательную деятельность

Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики

П редседатель комиссии:

Пестрецов В.В., директор Департамента просвещения Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики

Члены комиссии:

Васильев В.Н., заместитель Директора Департамента финансово-экономической 
политики и административно-хозяйственного обеспечения Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики;

Садкова Е.Н., начальник отдела административно-хозяйственной работы 
Департамента финансово-экономической политики и административно-хозяйственного 
обеспечения Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики;

Нетяга Т.Н., начальник отдела общего образования Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики;

Яковенко Л.В., начальник отдела дополнительного образования и воспитания 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики;

Бондаренко Е.В., начальник отдела специального образования Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики;

Рыбалка С.А., заведующий сектором охраны труда и комплексной безопасности 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики;

Городской округ Горловка 

П редседатель комиссии:
Полубан Мария Яношевна, начальник управления образования администрации 

городского округа Горловка Донецкой Народной Республики.
Члены комиссии:

Блонская Любовь Викторовна, заместитель начальника управления образования 
администрации городского округа Горловка Донецкой Народной Республики;



2

Богданов Денис Александрович, начальник планово-аналитического отела 
управления образования администрации городского округа Горловка Донецкой Народной 
Республики;

Омельченко Елена Геннадиевна, начальник отдела качества образования и 
инспектирования управления образования администрации городского округа Горловка 
Донецкой Народной Республики;

Васильева Яна Андреевна, Заместитель начальника отдела качества образования и 
инспектирования управления образования администрации городского округа Горловка 
Донецкой Народной Республики;

Адоньева Валентина Александровна, начальник Муниципального бюджетного 
учреждения города Горловки «Группа центрального хозяйственного обслуживания и 
технического надзора при Управлении образования администрации города Горловка».

Городской округ Донецк 

П редседатель комиссии:
Илющенко Наталья Степановна, начальник Управления образования 

администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики.

Члены комиссии:

Будснновский район

Беляк В.П., заведующая группы по централизованному хозяйственному 
обслуживанию образовательных учреждений;

Левшина В.В., методист РМК отдела образования администрации Буденновского 
района г. Донецка;

Селкун В.П., методист РМК отдела образования администрации Буденновского 
района г. Донецка.

Ворошиловский район

Батрак Людмила Николаевна, и.о. начальника отдела образования администрации 
Ворошиловского района города Донецка;

Агеева Н.Ю., заведующий ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЁННОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД 
КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 327 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Король Н.Ю., методист районного методического кабинета отдела образования 
администрации Ворошиловского района города Донецка;

Филахтова В.Ю., инженер группы ресурсно-хозяйственного обеспечения и 
комплексной безопасности отдела образования администрации Ворошиловского района 
городаДонецка;

Коваль В.А., директор ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ № 5 
ИМЕНИ Н.П. БОЙКО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ»;

Миколенко О.М., директор ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 15 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»;



3

Горохова Е.Е., директор ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ФИЗИКО-МАТЕМТАТИЧЕСКИЙ 
ЛИЦЕЙ № и  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ»;

Шевченко В.В., директор ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «КЛАССИЧЕСКАЯ ГУМАНИТАРНАЯ 
ГИМНАЗИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ»;

Ружинская Л.Р., заведующий ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЁННОГО
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД 
КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 294 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Правило Н.П., заведующий ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЁННОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД 
ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 334 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Величко А.А., председатель территориальной профсоюзной организации 
Ворошиловского района города Донецка.

Киевский район

Байрамова Наталья Александровна, начальник отдела образования администрации 
Киевского района;

Выросткова Светлана Валерьевна, заместитель начальника отдела образования 
администрации Киевского района;

Кураковская Ирина Анатольевна, директор ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ГИМНАЗИЯ № 19 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Бережная Василина Георгиевна, директор ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 47 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ДОНЕЦКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Побединская Евгения Александровна, заведующий ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КАЗЁННОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ 
САД №404 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ.
Кировский район

Гамбург Виктория Валерьевна, начальник отдела образования администрации 
Кировского района г. Донецка;

Пилюта Лилия Ивановна, начальник группы по централизованному хозяйственному 
обслуживанию образовательных учреждений Муниципального бюджетного учреждения 
«Централизованная бухгалтерия учреждений образования Кировского района города 
Донецка»;

Машковская Валерия Владимировна Инженер по охране труда группы по 
централизованному хозяйственному обслуживанию образовательных учреждений 
Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений 
Образования Кировского района города Донецка»;

Калинина Вероника Павловна, ведущий инженер группы группы по 
централизованному хозяйственному обслуживанию образовательных учреждений



4

Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений 
образования Кировского района города Донецка».
Куйбышевский район

Замолдинова Елена Владимировна, директор ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 46 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Мокрицкая Юлия Анатольевна, директор ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 62 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Бондарева Ольга Анатольевна, директор ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА С 
УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ № 68 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Семенова Ксения Васильевна, директор ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 72 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Ковтонюк Елена Григорьевна, заведующий ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЁННОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД № 382 
КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ.

Ленинский район

Бодряга Виктория Владимировна, начальник отдела образования администрации 
Ленинского района;

Яковлева Наталья Валентиновна, заместитель начальника отдела образования 
администрации Ленинского района;

Гриневич Анна Александровна, ведущий специалист отдела образования 
администрации Ленинского района;

Лебедев Никита Юрьевич, ведущий инженер муниципального бюджетного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Ленинского района 
г. Донецка»;

Степанищенко Инна Вячеславовна, специалист I категории отдела образования 
администрации Ленинского района г. Донецка.

Петровский район
Логунов Тимур Анатольевич, начальник группы по централизованному 

хозяйственному обслуживанию образовательных учреждений;
Горилка Светлана Александровна, начальник отдела образования Петровского 

района города Донецка;
Гриценко Светлана Михайловна, специалист 1 категории отдела образования 

администрации Петровского района города Донецка;
Марич Виктория Владимировна, ведущий специалист МБУ «Централизованная 

бухгалтерия учреждений образования Петровского района города Донецка».



5

Пролетарский район

I олуб Ирина Игоревна, специалист 1 категории отдела образования Пролетарского 
района города Донецка;

Кадырова Нина Владимировна , инженер группы ресурсно-хозяйственного 
обеспечения и комплексной безопасности отдела образования Пролетарского района 
города Донецка;

Савчук Ольга Валерьевна, и.о. заведующего группы ресурсно-хозяйственного 
обеспечения и комплексной безопасности отдела образования Пролетарского района 
города Донецка;

Сова Анна Викторовна; методист учебно-методического центра отдела образования 
администрации Пролетарского района города Донецка;

Морозов Денис Игоревич, механик группы ресурсно-хозяйственного обеспечения и 
комплексной безопасности отдела образования Пролетарского района города Донецка.

Городской округ Докучаевск 

П редседатель комиссия:

Кириченко Виктория Валериевна, начальник отдела образования администрации 
городского округа Докучаевск.
Члены комиссии:

Филькина Светлана Валериевна, главный специалист отдела образования 
администрации городского округа Докучаевск;

Попова Мария Николаевна, председатель территориальной организации профсоюза 
работников народного образования и науки Российской Федерации городского округа 
Докучаевск в Донецкой Народной Республике.

Городской округ Дебальцево 

П редседатель комиссии:
Козлова Оксана Викторовна, заместитель главы администрации городского округа 

Дебальцево, председатель комиссии.
Члены комиссии:

Козлов Александр Аркадьевич, председатель территориальной профсоюзной 
организации профессионально союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации городского округа Дебальцево в Донецкой Народной Республике;

Орехов Артем Юрьевич, начальник отдела надзорной деятельности и профилактики 
работы городского округа Дебальцево управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления МЧС России по Донецкой Народной 
Республике, капитан внутренней службы;

Сердюк Лариса Николаевна, начальник отдела образования администрации 
городского округа Дебальцево;



6

Токарев Игорь Викторович,ведущий инженер группы централизованного 
хозяйственного обслуживания отдела образования администрации городского округа 
Дебальцево.

Городской округ Енакиево 

П редседатель комиссии:

Жавко Наталья Викторовна, начальник Управления образования городского округа 
Енакиево Донецкой Народной Республики.

Члены комиссии:

Прокопчук Ольга Петровна, главный специалист отдела общего среднего 
образования управления образования администрации городского округа Енакиево;

Самброс Марина Анатольевна, главный специалист отдела дошкольного и 
дополнительного образования управления образования администрации городского округа 
Енакиево;

Медная Ирина Вячеславовна, директор ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 4 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЕНАКИЕВО» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Морозова Наталья Евгеньевна, директор ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯУ «ШКОЛА № 22 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЕНАКИЕВО» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Афанасьева Екатерина Александровна, ЗАВЕДУЮЩИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КАЗЁННОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ 
САД № 23 «ЧЕБУРАШКА» ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЕНАКИЕВО» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Якушева Елена Владимировна, ЗАВЕДУЮЩИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КАЗЁННОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ 
САД №56 «ЮБИЛЕЙНЫЙ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЕНАКИЕВО» ДОНЕЦКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ.

Городской округ Иловайск 

П редседатель комиссии:

Иващенко Наталья Викторовна, начальник отдела образования и культуры 
администрации городского округа Иловайск.

Члены комиссии:

Екатериненко Ирина Николаевна, главный специалист отдела образования и 
культуры администрации городского округа Иловайск;

Маймуренко Виктория Петровна, ведущий специалист отдела образования и 
культуры администрации городского округа Иловайск.



7

Городской округ Макеевка 

П редседатель комиссии:

Пилюгина Татьяна Михайловна, директор Департамента управления образования 
Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной Республики.
Члены комиссии:

Авраменко Ирина Николаевна, начальник отдела общего образования департамента 
образования Администрации городского округа Макеевка Донецкой Народной 
Республики;

Ганиева Ольга Васильевна, начальник отдела правового и кадрового обеспечения 
департамента образования Администрации городского округа Макеевка Донецкой
Народной Республики;

Демидова Ирина Петровна, главный специалист отдела общего образования 
департамента образования Администрации городского округа Макеевка Донецкой
Народной Республики;

Рубцова Ольга Николаевн, главный специалист отдела общего образования 
департамента образования Администрации городского округа Макеевка Донецкой
Народной Республики;

Чистякова Ирина Сергеевна, главный специалист отдела общего образования 
департамента образования Администрации городского округа Макеевка Донецкой
Народной Республики.

Городской округ Мариуполь 

П редседатель комиссии:

Узун Елена Валентиновна,начальник управления образования муниципального 
образования городской округ Мариуполь.
Члены комиссии:

Власенкова Виктория Анатольевна, заместитель начальника управления 
образования муниципального образования городской округ Мариуполь;

Козьев Александр Олегович, специалист управления образования муниципального 
образования городской округ Мариуполь;

Паленка Ольга Александровна, и.о. начальника отдела по хозяйственному 
обслуживанию управления образования;

Дейнес Виталий Геннадьевич, председатель территориальной организации 
общероссийского профсоюза образования городского округа Мариуполь в Донецкой 
Народной Республике.

Городской округ Снежное 

П редседатель комиссии:
Заливадная Виктория Владимировна, заместитель главы администрации городского 

округа Снежное Донецкой Народной Республики.



8

Члены комиссии:

Васильев Дмитрий Викторович, начальник отдела образования администрации 
городского округа Снежное Донецкой Народной Республики

Фоменко Людмила Евгеньевна, заведующий городским методическим кабинетом 
отдела образования администрации городского округа Снежное Донецкой Народной 
Республики;

Галаган Нелля Михайловна, председатель территориальной профсоюзной 
организации Профессионального союза работников образования и науки Российской 
Федерации городского округа Снежное Донецкой Народной Республики

Маруценко Вячеслав Викторович, ведущий специалист отдела по вопросам труда и 
социально-трудовых отношений Управления груда и социальной защиты населения 
администрации города Снежное (по согласовании);

Марченко Алексей Павлович, начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы города Снежное Управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления МЧС России по Донецкой Народной 
Республики (по согласованию);

Ткаченко Анатолий Андреевич, бригадир ремонтной группы отдела образования 
администрации городского округа Снежное Донецкой Народной Республики.

Городской округ Торез 

П редседатель комиссии:

Колесник Владимир Васильевич, начальник отдела образования администрации 
городского округа Торез.
Члены комиссии:

Ахметзянова Алсу Фарсиевна, заместитель 
администрации городского округа Торез;

начальника отдела образования

Голяева Татьяна Владимировна, главный 
администрации городского округа Торез;

специалист отдела образования

Никонова Раиса Валентиновна, главный 
администрации городского округа Торез;

специалист отдела образования

Попович Наталья Александровна, инженер отдела образования администрации 
городского округа Торез;

Пентюгова Светлана Владимировна, инженер отдела образования администрации 
городского округа Торез;

Гализина Светлана Александровна, директор ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 18 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОРЕЗ» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Саврасова Анна Аркадьевна, заведующий ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЁННОГО 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САД №50 
«ЛЕЛЕЯ» ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОРЕЗ» 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ;

Чепур Елена Викторовна председатель (по согласованию) Торезской городской 
территориальной профсоюзной организации ПС РНОН по Донецкой Народной Республике.



9

Городской округ Харцызск 

П редседатель комиссии:

Куриленко Светлана Петровна, начальник отдела дошкольного общего, среднего и 
дополнительного образования Управления образования администрации городского округа 
Харцызск.
Члены комиссии:

Осипов Николай Сергеевич, главный специалист отдела кадровой работы 
Управления образования администрации городского округа Харцызск;

Мирская Елена Владимировна, начальник отдела кадровой работы Управления 
образования администрации городского округа Харцызск;

Лебедева Валентина Александровна, главный специалист отдела кадровой работы 
Управления образования администрации городского округа Харцызск;

Кламбовская Юлия Павловна, главный специалист отдела кадровой работы 
Управления образования администрации городского округа Харцызск;

Матюхова Неля Владимировна, главный специалист отдела дошкольного общего, 
среднего и дополнительного образования Управления образования администрации 
городского округа Харцызск;

Боднарук Валерия Артуровна, главный специалист отдела дошкольного общего, 
среднего и дополнительного образования Управления образования администрации 
городского округа Харцызск;

Бурда Инна Юрьевна, главный специалист отдела дошкольного общего, среднего и 
дополнительного образования Управления образования администрации городского округа 
Харцызск;

Сотрудник Администрации городского округа Харцызск (по согласованию);
Представитель МЧС ДПР Харцызского округа(по согласованию);
Представитель санитарной службы Харцызского округа (по согласованию).

Амвросиевский муниципальный округ 

П редседатель комиссии:

Крюкова Елена Николаевна, заместитель главы администрации Амвросиевского 
муниципального округа.
Члены комиссии:

Ях Тамара Викторовна, начальник управления образования администрации 
Амвросиевского муниципального округа;

Подлесная Елена Александровна, начальник отдела общего среднего и дошкольного 
Образования управления образования администрации Амвросиевского муниципального 
округа;

Кивалина Ксения Владимировна,начальник отдела дополнительного образования и 
воспитательной работы управления образования администрации Амвросиевского 
муниципального округа;



10

Юшко Елена Олеговна, начальник группы централизованного хозяйственного 
обслуживания управления образования администрации Амвросиевского муниципального 
округа;

Кривошеева Юлия Юрьевна, главный бухгалтер централизованной бухгалтерии 
управления образования администрации Амвросиевского муниципального округа.

Волновахскоий муниципальный округ 

П редседатель комиссии:

Снисаренко Елена Сергеевна, заместитель главы администрации Волновахского 
муниципального округа.
Члены комиссии:

Зайченко Надежда Витальевна, начальник управления образования администрации 
Волновахского муниципального округа;

Белоконь Николай Николаевич, инженер автотранспорта отдела по хозяйственному 
обслуживанию учреждений образования управления образования администрации 
Волновахского муниципального округа.
Володарский муниципальный округ

П редседатель комиссии:

Аджавенко Татьяна Борисовна, начальник отдела образования Администрации 
Володарского муниципального округа.
Члены комиссии:

Кирилова Елизавета Валерьевна, главный специалист отдела образования 
Администрации Володарского муниципального округа;

Крижановская Татьяна Владимировна, главный специалист отдела образования 
Администрации;

Хаджинов Игорь Игоревич, методист методического центра отдела образования 
Администрации Володарского муниципального округа.

Мангушский муниципальный округ 

П редседатель комиссии:

Третяк Анжела Петровна, начальник отдела образования Администрации 
Мангушского муниципального округа.
Члены комиссии:

Григораш Александр Спиридонович, заведующий сектором по хозяйственному 
обслуживанию учреждений образования;

Евланников Геннадий Александрович, инженер по охране труда сектора по 
Хозяйственному обслуживанию учреждений образования.

Новоазовский муншщпальноый округ

П редседатель комиссии:

Овчаров Василий Анатольевич, глава Новоазовского муниципального округа.



11

Члены комиссии:

Сафронова Алёна Владимировна, начальник Управления образования 
администрации Новоазовского муниципального округа;

Глущенко Елена Викторовна, председатель Территориальной организации 
Общероссийского Профсоюза образования Новоазовского муниципального округа в 
Донецкой Народной Республике;

Дубовской Дмитрий Валерьевич, начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы Новоазовского муниципального округа управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Донецкой 
Народной Республике, подполковник внутренней службы;

Везденёв Игорь Олегович, представитель Совета отцов Донецкой Народной 
Республике;

Тарарина Ирина Борисовна, начальник ГЦХО Управления образования 
администрации Новоазовского муниципального округа;

Представитель Роспотребнадзора (по согласованию).

Сгаробешевский муниципальным округ

П редседатель комиссии:

Немилостивая Вера Максимовна, заместитель главы администрации 
Старобешевского муниципального округа.
Члены комиссии:

Алешкевич Валентина Петровна, врио начальника управления образования 
Администрации Старобешевского муниципального округа;

Задорожная Татьяна Ивановна, бухгалтер централизованной бухгалтерии 
управления образования Администрации Старобешевского муниципального округа

Павлюченко Яна Александровна, специалист по охране труда группы по 
хозяйственному обслуживанию учреждений образования управления образования 
Администрации Старобешевского муниципального округа;

Михайлова Светлана Феофановна, председатель территориальной организации 
Общероссийского профсоюза образования Старобешевского муниципального округа в 
Донецкой Народной Республике (по согласованию);

Представитель главного управления МЧС России по Донецкой Народной 
Республике (по согласованию);

Специалист Территориального отдела управления федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Донецкой Народной 
Республике в Старобешевском, Амвросиевском, Тельмановском районах (по 
согласованию).

Тельмановский муниципальный округ 

П редседатель комиссии:
Рейберг Сергей Андреевич, заместитель Главы Администрации Тельмановского 

муниципального округа.



12

Николаева Юлия Ивановна, начальник отдела образования Администрации 
Тельмановского района;

Степанова Валентина Алексеевна, начальник хозяйственной группы отдела 
образования Администрации Тельмановского района;

Гнитецкий Богдан Викторович, капитан внутренней службы Тельмановского МО 
Управления НД и ПР Главного управления МЧС России по ДНР;

Кальницкий Александр Станиславович, инженер по охране труда отдела 
образования Администрации Тельмановского района.

Шахтерский муниципальный округ 

П редседатель комиссии:

Касицкий Юрий Николаевич, заместитель главы Администрации Шахтерского, 
муниципального округа Донецкой Народной Республики, председатель Комиссии.
Члены комиссии:

Федоренко Анна Николаевна, начальник Управления образования Администрации 
муниципального округа Донецкой Народной Республики, заместитель председателя 
Комиссии;

Белогурова Елена Михайловна, начальник отдела дошкольного, общего образования 
Управления образования Администрации муниципального округа Донецкой Народной 
Республики, секретарь Комиссии;

Давыденко Ольга Михайловна, начальник отдела воспитательной, социальной 
работы, дополнительного образования Управления образования Администрации 
Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики;

Кищенко Алина Викторовна, заместитель начальника Управления образования 
администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики;

Крылов Артем Сергеевич, начальник группы по централизованному хозяйственному 
обслуживанию учреждений образования Управления образования Шахтерского 
муниципального округа Донецкой Народной Республики;

Лазутина Елена Сергеевна,член родительского комитета ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА 
№ 19 ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ;

Лебеденко Елена Владимировна, начальник отдела организационно-правового 
сопровождения Управления образования Администрации Шахтерского муниципального 
округа Донецкой Народной Республики;

Паскевич Марина Юрьевна, член родительского комитета ГОСУДАРСТВЕННОГО 
БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА 
№ 19 ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ;

Отделение Госавтоинспекции но обслуживанию административной территории г. 
Шахтерск и Шахтерского района управления Государственной автоинспекции 
Министерства внутренних дел Донецкой Народной Республики (кандидатура по 
согласованию);

Государственное бюджетное учреждение «Пожарно-спасательный отряд 
г. Шахтерск Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и



13

ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики» 
(кандидатура по согласованию).

Ясиноватский муниципальный округ 

П редседатель комиссии:

Колесова Зинаида Михайловна, начальник отдела образования администрации 
Ясиноватского муниципального округа.
Члены комиссии:

Чальцев Валерий Николаевич, начальник ОЦХО, отдела образования
администрации Ясиноватского муниципального округа;

Ковресова Елена Георгиевна, главный специалист отдела образования 
администрации Ясиноватского муниципального округа;

Ивасюк Людмила Николаевна, заведующий методическим кабинетом;
Дзюба Ольга Петровна, главный бухгалтер отдела образования администрации 

Ясиноватского муниципального округа.



Приложение 2 
к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от

СОСТАВ КОМИССИИ
по проверке готовности профессиональных образовательных организаций, 

подведомственных Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики в
2024-2025 учебному году

Председатель комиссии:
Чучко Елена Петровна, директор Департамента науки, высшего и среднего 

профессионального образования и профессионального образования

Члены комиссии:
1. Аверкина Вера Васильевна, начальник отдела среднего профессионального 

образования и профессионального обучения
2. Арешидзе Людмила Николаевна, заместитель директора ГБУ ДПО «Донецкий 

региональный институт развития профессионального образования»
3. Дурова Татьяна Вячеславовна, методист учебно-методического отдела 

профессионального образования ГБУ ДПО «Донецкий региональный институт развития 
профессионального образования»

4. Смекалина Людмила Александровна, методист учебно-методического 
отдела профессионального образования ГБУ ДПО «Донецкий региональный институт 
развития профессионального образования»

5. Хамайдула Ирина Викторовна, заведующий учебно-методическим отделом 
профессионального образования ГБУ ДПО «Донецкий региональный институт развития 
профессионального образования»

6. Михайленко Татьяна Николаевна, методист отдела методического
сопровождения аттестации, мониторинга и оперативной аналитики в системе среднего 
профессионального образования ГБУ ДПО «Донецкий региональный институт развития 
профессионального образования»

7. Сорокина Анна Сергеевна, заведующий отделом методического сопровождения 
аттестации, мониторинга и оперативной аналитики в системе среднего профессионального 
образования ГБУ ДПО «Донецкий региональный институт развития профессионального 
образования»

8. Тычинская Татьяна Николаевна, методист отдела методического
сопровождения воспитательной работы и инклюзивного образования ГБУ ДПО «Донецкий 
региональный институт развития профессионального образования»

9. Станкевич Елена Владимировна, заведующий отделом сопровождения, развития 
и популяризации системы среднего профессионального образования и профессионального 
обучения ГБУ ДПО «Донецкий региональный институт развития профессионального 
образования»

10. Подгорная Зоя Анатольевна, методист отдела методического сопровождения 
аттестации, мониторинга и оперативной аналитики в системе среднего профессионального 
образования ГБУ ДПО «Донецкий региональный институт развития профессионального 
образования»

11. Петренко Елена Федоровна, методист отдела сопровождения, развития и 
популяризации системы среднего профессионального образования и профессионального 
обучения ГБУ ДПО «Донецкий региональный институт развития профессионального 
образования»



2
Продолжение приложения 1

12. Чебышева Ирина Викторовна, заместитель директора ГБУ ДПО «Донецкий 
региональный институт развития профессионального образования»

13. Бервина Елена Вадимовна, заведующий центром сопровождения и координации 
проектов развития профессионального образования и профессионального обучения ГБУ ДПО 
«Донецкий региональный институт развития профессионального образования»

14. Мечева Светлана Георгиевна, методист учебно-методического отдела 
профессионального образования ГБУ ДПО «Донецкий региональный институт развития 
профессионального образования

15. Карпова Наталья Юрьевна, методист отдела методического сопровождения 
аттестации, мониторинга и оперативной аналитики в системе среднего профессионального 
образования ГБУ ДПО «Донецкий региональный институт развития профессионального 
образования»

16. Стефаниц Ирина Саввична, методист учебно-методического отдела 
профессионального образования ГБУ ДПО «Донецкий региональный институт развития 
профессионального образования»

17. Жеренкова Светлана Викторовна, методист отдела методического 
сопровождения воспитательной работы и инклюзивного образования ГБУ ДПО «Донецкий 
региональный институт развития профессионального образования»


